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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из наиболее актуальных про-

блем экономики России на современном этапе остается удовлетворение жи-

лищных потребностей населения, что важно для решения демографической

проблемы, миграционной, проблемы занятости и многих других.

Решение жилищной проблемы населения является важной экономической

и социальной задачей государства. Реализация государственной жилищной по-

литики предполагает стимулирование развития жилищного строительства, ко-

торое является одним из важнейших секторов российской экономики.

Динамика жилищного строительства обеспечивается притоком жилищных ин-

вестиций. Существующие финансовые инструменты в жилищной сфере не

обеспечивают необходимых для роста жилищного строительства объемов ин-

вестиций, что связано с ограниченностью бюджетного финансирования и низ-

ким уровнем доступности жилья для некоторых категорий граждан.

На федеральном и региональном уровнях продолжается поиск новых фи-

нансовых инструментов, способных привлечь инвестиции в жилищную сферу и

сделать жилье более доступным для населения. Поэтому разработка новых ин-

струментов финансирования жилищных инвестиций является важной задачей

для экономики страны.

Все это обуславливает актуальность данной работы, содержащей исследо-

вание финансовых отношений, финансовых инструментов и институтов на

рынке жилой недвижимости.

Лучшие мировые практики показывают, что в современных условиях эф-

фективным финансовым инструментом привлечения инвестиций является ли-

зинг. Однако в финансировании жилищных инвестиций в России этот

инструмент не используется. В связи с этим, исследование возможностей и осо-

бенностей применения жилищного лизинга на рынке жилья в России является,

на наш взгляд, актуальной научной проблемой.
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Степень разработанности проблемы. Исследования теоретических и

практических вопросов привлечения инвестиций в жилищную сферу выполня-

лись многими отечественными и зарубежными учеными.

Значительный вклад в развитие жилищной экономики, в том числе

в исследование финансовых отношений на рынке жилой недвижимости, внесли

А.Н. Асаул, И.Т. Балабанов, В.В. Бузырев, П.Г. Грабовый, Э. Дойч (E. Deutsch),

К.В. Кияненко, Т.Ю. Овсянникова, Н. Ордуэй, Г. Поляковский, Л.Ю. Руди,

Г.М. Стерник, О.Ю. Ульянова, Дж. Форрестер, Д. Фридман, Н.Ю. Яськова и др.

Теоретическим исследованиям финансового механизма, в том числе опе-

раций лизинга, посвящены работы В.Н. Буркова, В.И. Видяпина, В.Д. Газмана,

Л. Гурвича (L. Hurwicz), Б. Данева, А.К. Еналеева, С. Измалкова, В.В. Конд-

ратьева, А. Кульмана, Р. Майерсона (R. Myerson), Э. Мэскина (E. Maskin),

И.Е. Никулиной, Д.А. Новикова, Л.Н. Прилуцкого, С. Райтера (S. Reiter), К. Со-

нина, В.В. Цыганова, Ю. Юдкевича и др.

Исследования форм и моделей финансовых институтов изложены в трудах

зарубежных и отечественных ученых: Л.И. Абалкина, Д.У. Блэкуэлла, Т. Веб-

лена, Дж. Гэлбрейта, О.В. Иншакова, Д.С. Кидуэлла, Г.Б. Клейнера, Дж. Ком-

монса, У. Митчелла, Д. Норта, А.Н. Олейника, Р.Л. Петерсона, К. Поланьи,

О.И. Уильямсона, А.Е. Шаститко и др.

Вместе с тем, ряд вопросов, связанных с развитием финансовых инстру-

ментов в жилищной сфере, остался неисследованным. Так, в частности, не изу-

чены возможности применения лизинга для финансирования жилищных

инвестиций в России, не исследованы его формы, модели и финансовый ин-

струмент. Также актуальным, на наш взгляд, является обоснование институци-

ональной структуры системы жилищного лизинга.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена

в соответствии с Паспортом специальности ВАК РФ 08.00.10 «Финансы, де-

нежное обращение и кредит»: п. 1.6 «Институциональные аспекты финансовой

системы», п. 3.25 «Финансы инвестиционного и инновационного процессов,

финансовый инструментарий инвестирования», п. 4.8 «Развитие финансовых

5

отношений и принятие финансовых инвестиционных решений в домашнем хо-

зяйстве».

Объектом исследования является жилищный лизинг как инструмент фи-

нансового механизма, обеспечивающий привлечение инвестиций в жилищную

сферу.

Предметом исследования являются экономические отношения, возника-

ющие в процессе финансирования жилищных инвестиций с использованием

инструментов лизинга.

Актуальность темы, ее теоретическая и практическая значимость, недо-

статочная степень разработанности проблемы, ее дискуссионность и многоас-

пектность определили выбор темы данного диссертационного исследования, а

также его цель и задачи.

Цель исследования заключается в разработке финансовой модели и мето-

дических основ развития жилищного лизинга как финансового инструмента

инвестирования на рынке жилья, обеспечивающего привлечение инвестиций

в жилищную сферу и повышающего доступность жилья для населения.

В соответствии с поставленной целью в диссертационном исследовании

решаются следующие взаимосвязанные задачи:

1) систематизация понятийно-категориального аппарата исследования фи-

нансовых отношений и механизмов инвестирования на рынке жилья;

2) исследование современного состояния и тенденций развития рынка жи-

лой недвижимости, в том числе арендного сектора;

3) исследование и анализ эффективности действующих финансовых ин-

струментов привлечения инвестиций в жилищное строительство;

4) разработка нового финансового инструмента привлечения жилищных

инвестиций на основе лизинга;

5) разработка и теоретическое обоснование организационных схем и фи-

нансовых моделей жилищного лизинга;
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6) анализ нормативно-правовой и налоговой базы лизинговых операций и

разработка предложений по ее совершенствованию для внедрения финансового

инструмента жилищного лизинга.

Методологической и теоретической основами исследования стали

концепции, подходы и методики, представленные в работах зарубежных и оте-

чественных исследователей, выполненные в рамках теории финансов, а также

жилищной экономики в части финансового обеспечения жилищного строитель-

ства. Данное исследование опирается на такие фундаментальные теоретико-

методологические основы, как теории развития финансовых рынков, теории

экономических механизмов, институциональная теория, теория инвестицион-

ных портфелей.

В процессе исследования были использованы общенаучные методы логи-

ческого, системного, экономико-статистического и сравнительного анализа.

Информационной основой исследования послужила аналитическая и

статистическая информация Росстата (Федеральная служба государственной

статистики России), Томскстата (Территориальный орган Федеральной службы

государственной статистики по Томской области), данные статистических

служб США, Евросоюза, Германии, Австрии, а также данные, аналитические

публикации и отчеты Евростата, информация, представленная Центральным

Банком Российской Федерации, Администрацией Томской области, Территори-

альным управлением Росрегистрации по Томской области; материалы, опубли-

кованные в специальной научной литературе и периодической печати,

размещенные в сети Интернет; эмпирические данные, полученные диссертан-

том в результате выполненного исследования, аналитические данные и автор-

ские расчеты.

Нормативно-правовой базой исследования послужили законодательные

и нормативные акты Президента Российской Федерации, Правительства, Госу-

дарственной Думы, законодательных органов субъектов Российской Федера-

ции, а также органов власти и управления Администрации Томской области и

г. Томска.
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Основной научный результат, определяющий научную новизну диссер-

тационной работы, состоит в разработке и обосновании системы жилищного

лизинга как нового финансового инструмента инвестирования на рынке жилья.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Выявлены сущность и особенности жилищных финансов как системы

экономических отношений, возникающих между субъектами жилищной сферы

в процессе их взаимодействия по поводу формирования, распределения и ис-

пользования фондов денежных средств, обеспечивающих производство, рас-

пределение, обмен, использование и реновацию жилья.

2. Выявлены предпосылки и обоснована возможность развития жилищного

лизинга как нового финансового инструмента жилищного инвестирования, ос-

нованного на долгосрочной аренде жилья с правом выкупа, обеспечивающего

повышение доступности жилья определенным категориям населения.

3. Разработаны методические основы создания и функционирования спе-

циализированных финансовых институтов – жилищных лизинговых компаний,

включающие обоснование выбора организационной формы компании, финан-

совую модель формирования и движения капитала лизинговой компании и ме-

тодику расчета лизинговых платежей.

4. Разработана методика формирования инвестиционного портфеля жи-

лищных лизинговых компаний, основанная на моделировании финансовых пото-

ков в зависимости от структуры портфеля по срокам договоров жилищного

лизинга и соотношения его активной и пассивной частей, обеспечивающая ре-

финансирование вложенного капитала.

5. Предложена методика расчета лизинговых платежей, в основе которой

лежит обоснование величины лизингового процента. Данная методика позволя-

ет учесть экономические интересы всех субъектов лизинговой сделки; обеспе-

чить полное покрытие затрат лизингодателя и эффективность лизинговых

сделок; обеспечить рефинансирование лизингового портфеля.

Теоретическая значимость работы состоит в систематизации и развитии

теоретического аппарата исследования жилищных финансов и финансового
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механизма, в развитии теоретических основ создания жилищных лизинговых

компаний как новых финансовых институтов.

Практическая значимость работы заключается в возможности примене-

ния разработанных методик для организации жилищных лизинговых компаний

и повышения доступности жилья для населения.

Результаты исследования автора были использованы при разработке Про-

граммы развития жилищного строительства в Томской области на период 2011-

2015 гг., в практической деятельности ООО «Лизинговая компания УРАЛСИБ»,

в учебном процессе в преподавании дисциплины М2.В.ОД.4 «Лизинг недвижи-

мости» в рамках программы магистерской подготовки «Управление инвестици-

онными проектами и земельно-имущественными комплексами». Полученные

результаты подтверждаются актами и справками о внедрении.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы му-

ниципальными и региональными органами власти при разработке положений

по жилищной политике, лизинговыми компаниями, также могут быть полезны-

ми для различных экономических субъектов, участвующих в финансовых от-

ношениях на рынке недвижимости и рынке лизинговых услуг.

Апробация результатов исследования осуществлена на международных,

всероссийских и региональных научных конференциях. Основные результаты

диссертационного исследования обсуждались и были одобрены на конферен-

циях и семинарах различного уровня, в том числе на XIV и XV Международ-

ных конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов»

(МГУ им. М.В. Ломоносова, Москва, 2007–2008 гг.), Х и XI Международных

научно-практических конференциях студентов и молодых ученых «Энергия

молодых – экономике России» (Томск, ТПУ, 2009–2010 гг.), на Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы экономического

развития» (Белгород, 2010 г.), на III Международной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Молодежь и наука: реальность и будущее»

(Кемерово, 2011 г.), на I–IV Всероссийских научно–практических конференци-

ях с международным участием «Инвестирование недвижимости: экономика,
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управление, экспертиза» (ТГАСУ, Томск, 2011–2014 гг.), III Всероссийской

научно-практической конференции «Особенности роста и развития региональ-

ных социально-экономических систем» (Пенза, 2007 г.), IV Всероссийской

конференции преподавателей и научных работников технических вузов «Ры-

нок: Проблемы переходной экономики» (Новосибирск, 2007 г.), II Всероссий-

ской конференции «Актуальные проблемы строительной отрасли»

(Новосибирск, 2009 г.), VIII Всероссийской научно-технической конференции

«Молодая мысль: наука, технологии, инновации» (Братск, 2010 г.), Всероссий-

ской научно-практической конференции «Актуальные проблемы управления и

экономики России на современном этапе» (Томск, 2011 г.), VIII Экономических

чтениях (Томск, ТГУ, 2008 г.), IV Межрегиональной научно-технической кон-

ференции (Братск, 2008 г.), на региональной научно-прак-тической конферен-

ции «Актуальные проблемы управления и экономики России на современном

этапе» (Международный факультет управления (МФУ) ТГУ, Томск, 2007 г.), на

63–66 научно-технических конференциях НГАСУ (Новосибирск, 2006–2009 гг.)

и других.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 27 работ общим

объемом 6,97 п. л., в т. ч. 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендован-

ных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Цели и задачи исследования определи-

ли содержание и структуру работы, которая включает введение, 3 главы, за-

ключение, список использованных источников из 204 наименований, 4 прило-

жения. Диссертация содержит 150 страниц основного текста, 12 таблиц и

44 рисунка.
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1 ФИНАНСИРОВАНИЕ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ

В ЖИЛИЩНОЙ СФЕРЕ

1.1 Жилищные финансы: сущность и особенности

Рынок недвижимости и, в первую очередь, рынок жилья является одной из

наиболее динамично развивающихся сфер экономики России. Формирование

рынка жилья является длительным и сложным процессом. За двадцать лет эко-

номических преобразований пройден путь от зарождения и становления ры-

ночных отношений в жилищной сфере до формирования развитых экономичес-

ких механизмов функционирования рынка жилья.

Значительный вклад в развитие жилищной экономики, в том числе

в исследование финансовых отношений на рынке жилой недвижимости, внес-

ли российские и зарубежные ученые А.Н. Асаул, И.Т. Балабанов, В.В. Бузырев,

П.Г. Грабовый, Э. Дойч, К.В. Кияненко, Т.Ю. Овсянникова, Н. Ордуэй, Г. Поля-

ковский, Л.Ю. Руди, Г.М. Стерник, О.Ю. Ульянова, Д. Фридман, Н.Ю. Яськова

и др.

В экономической науке сформировались две основные концепции жилищ-

ных отношений в соответствии с двумя системами общечеловеческих ценно-

стей, преобладающими в современном обществе
1
:

1) либеральная;

2) социальная.

Либеральная концепция жилищных отношений построена на принципах

либерализма, основанного А. Смитом и Д. Рикардо. В основу этой концепции

положен принцип удовлетворения потребности в жилище посредством приоб-

ретения жилья как специфического товара на рынке жилой недвижимости в за-

висимости от платежеспособности покупателей. Либеральная концепция осно-

вана на возможности саморегулирования рыночной экономики и недопущения

вмешательства государства в рыночные процессы.

1 Овсянникова Т. Ю. Инвестиции в жилище : Монография. Томск : Изд-во Томск. гос. архит.-строит. ун-

та, 2005. 379 с. С. 9.
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Социальная жилищная концепция основана на принципах распределения

жилья как социального блага в зависимости от потребностей и условий соци-

ального равенства
2
. Эта концепция исходит из ответственности государства за

удовлетворение потребности в жилище и непосредственного государственного

участия в процессе распределения жилища как экономического блага.

Обе концепции лежат в основе формирования и функционирования двух

основных типов жилищных систем, основанных на рыночных механизмах и на

механизмах государственного обеспечения жильем. Для современного этапа

развития мировой экономики больше характерен смешанный тип жилищной

системы, в котором присутствуют как рыночные, так и социальные отношения.

Для разных стран характерны различные соотношения рыночной и соци-

альной моделей в жилищной сфере. Так, например, анализ данных Евростата
3

позволяет сделать вывод о том, что в странах Евросоюза доля социального сек-

тора в жилищной экономике составляет в среднем 13,5 % , а в таких странах,

как Польша, Мальта, Чехия – от 15 до 27 %. В то же время в таких странах, как

Дания, Швеция, Нидерланды социальная жилищная модель практически не ра-

ботает. В некоторых странах, таких как Германия, Франция, Швейцария
4
, соци-

альная и рыночная модели переплетены столь тесно, что их невозможно

разделить, при этом социальный сектор фактически становится специфическим

сегментом рынка жилья.

Трансформация жилищных отношений в России происходила на основе

смещения от социальной жилищной модели к рыночной. Соответственно, пере-

сматриваются и базовые теории жилищных отношений, которые в настоящее

2
Кияненко К. В. Введение в проблематику современного рыночного жилища. Вологда : ВоГТУ, 2002.

159 с.
3
Housing statistics. Data from March 2013. Most recent data: Further Eurostat information, Main tables and Da-

tabase. Оfficial Eurostat website. Statistics Explained. URL:

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Housing_statistics.
4
Deutsch E. On Efficient Social Housing Finance //University of Technology, Vienna. Paper presented at the

ISA-Conference in Glasgow, UK, September 1-4, 2009. URL: http://www.gla.ac.uk/media/medi 129806 . .

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Housing_statistics#Further_Eurostat_information
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Housing_statistics#Further_Eurostat_information
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Glossary:Eurostat
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время базируются на концепции о тройственной природе жилища как блага

(пользование, удовлетворение потребностей), как капитала (финансовый актив)

и как товара (объект товарно-денежных отношений)
5
.

Начавшийся в 1991 г. процесс формирования рынка жилья прошел не-

сколько стадий и вступил в фазу зрелости, для которой характерно наличие


[…]


11. Прирост инвестиционного портфеля 32400 37800 44400 39000 45000 42600
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 Центральный Банк Российской Федерации. Ставка рефинансирования ЦБ РФ на 01.12.2013 г. URL:

www.cbr.ru.
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12. Стоимость текущего инвестиционного

портфеля 236400 274200 318600 321000 360600 358200

На рефинансирование лизингового портфеля направляются средства из не-

распределенной прибыли отчетного года в размере выплат, полученных от по-

гашения основной стоимости объектов жилой недвижимости, предоставленных

в лизинг. На эту сумму лизинговая компания приобретает квартиры в таком

пропорциональном соотношении, в котором был сформирован начальный ка-

питал (10 %, 40 %, 50 %).

Так как средства по выплате основной стоимости жилья в полном объеме

направляются на рефинансирование, то лизинговый процент должен обеспе-

чить покрытие всех операционных расходов компании, в которые включены за-

работная плата персонала, взносы на социальное страхование, аренда офиса,

расходы на оргтехнику, налог на имущество и т. д.

В результате выполненных расчетов при заданных условиях получаем по-

стоянный прирост инвестиционного портфеля жилищной лизинговой компании

(рисунок П.3.1). График роста инвестиционного портфеля имеет волнообраз-

ную форму, т. к. существует отток квартир, перешедших в собственность ли-

зингополучателей после полного расчета по договору жилищного лизинга.

Рисунок П.3.1 – Стоимость инвестиционного портфеля жилищной лизинговой компании
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В результате исследований выстроена многомерная модель, учитывающая

различные показатели финансово-экономической деятельности жилищно-

лизинговой компании. Данная модель позволяет изменять параметры инвести-

ционного капитала и выявлять степень их влияния на рефинансирование лизин-

говой компании.

Полученные данные позволяют сделать вывод о том, что предложенная ав-

тором финансовая модель жилищной лизинговой компании при заданных усло-

виях является рефинансируемой; соответственно, жилищный лизинг может

рассматриваться как самостоятельный эффективный бизнес.

Размер лизингового процента, установленный в данной модели (8,25 %),

является достаточно конкурентоспособным по сравнению с процентом по ипо-

течному кредитованию, минимальная ставка по которому по состоянию на

01.12.2013 г. составила 10,0 %
238

. Именно поэтому организация региональной

жилищной лизинговой компании и использование бюджетных средств для

формирования начального капитала может стать реальной перспективой разви-

тия жилищного лизинга в России.

Также становится очевидной необходимость изменений в налоговом зако-

нодательстве в отношении лизинговых компаний, в частности, необходимо

установление льгот по налогам на прибыль и имущество для организаций, спе-

циализирующихся на сделках жилищного лизинга, так как начисления по этим

налогам существенно увеличивают затраты, снижают чистую прибыль и, соот-

ветственно, отчисления на саморефинансирование. Для того, чтобы покрыть

такие затраты, лизинговым компаниям потребуется увеличить размер процент-

ной ставки по договорам жилищного лизинга.

Создав подобную финансовую модель жилищной лизинговой компании,

можно приступать к изменению основных параметров, таких как лизинговый

процент, количество договоров жилищного лизинга, срок договоров, и к изуче-

нию влияния этих параметров на рефинансирование компании.
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 МДМ Банк снижает минимальную ставку по ипотеке до 10 % годовых / Официальный сайт МДМ

Банка. URL: http://www.mdm.ru/novokuznetsk/press/news/2013-10/2699/.
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Например, на основании расчетов, полученных при моделировании струк-

туры договоров по срокам (таблица П.3.3), приходим к выводу, что наиболее

выгодным для лизинговой компании является преобладание краткосрочных до-

говоров жилищного лизинга. Однако в данном случае необходимо учитывать

финансовые возможности лизингополучателей и существующий спрос на дол-

госрочные договоры.

Таблица П.3.3 – Варианты формирования инвестиционного портфеля по срокам действия

договоров жилищного лизинга

Срок действия

договора

жилищного

лизинга, годы

Удельный вес договоров в общем объеме заключенных договоров

жилищного лизинга, %

Вариант 1.

Структура портфеля

равномерно

распределена

по срокам действия

договоров.

Вариант 2.

В структуре портфеля

преобладают

краткосрочные

договоры.

Вариант 3.

В структуре портфеля

преобладают

долгосрочные

договоры.

1 2 3 4

3 17 30 4

5 17 24 9

7 17 19 14

10 16 14 19

12 17 9 24

15 16 4 30

Итого: 100 100 100

На основании данных полученной модели можно рассчитать размер кри-

тической (минимальной) ставки лизингового процента, а также ввести в эту мо-

дель новые параметры, такие как ежегодное изменение стоимости

1 кв. м. жилой недвижимости, уровень инфляции и другие.

Таким образом, эффективность жилищного лизинга как нового финансово-

го инструмента жилищного инвестирования, обеспечивающего повышение до-

ступности жилья, подтверждается выполненными автором исследованиями и

расчетами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Расчет рекомендуемой годовой нормы лизингового

процента для жилищной лизинговой компании

В соответствии с предложенной автором методикой, расчет пределов годо-

вой нормы лизингового процента для жилищной лизинговой компании осу-

ществляется по формулам:

дпррф ННН  , (П.4.1)

или
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 (П.4.2)

Рассчитаем годовую норму рефинансирования лизингового портфеля жи-

лищной лизинговой компании по следующей формуле:

 
%100

1






лпа

н
лпа

i

рф
С

k
T

С
HkROP

Н . (П.4.3)

Показатели и их значения, используемые для расчета годовой нормы ре-

финансирования, приведены в таблице П.4.1.

Таблица П.4.1 – Показатели для расчета годовой нормы рефинансирования лизингового

портфеля жилищной лизинговой компании

№

п.п.

Показатель (ед. изм.) Обозначение Значение Примечание

1 2 3 4 5

1. Сумма ежегодных расходов

жилищной лизинговой компании

(тыс. руб.)

ОР 2 693 Прил.3,

табл. П.3.2

2. Коэффициент рентабельности

лизинговой компании

R 1,2 Средняя рас-

четная норма

рентабельности

3. Коэффициент инфляции 1,066 По уровню

2012 г.

4. Сумма налогов и других обязатель-

ных платежей, уплачиваемая

жилищной лизинговой компанией

за год за исключением налога

на прибыль (тыс. руб.)

Н 4 488 Прил.3,

табл. П.3.2
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Продолжение Таблицы П.4.1 – Показатели для расчета годовой нормы рефинансирования

лизингового портфеля жилищной лизинговой компании

№

п.п.

Показатель (ед. изм.) Обозначение Значение Примечание

1 2 3 4 5

5. Стоимость портфеля лизинговой

компании (общая стоимость

объектов жилой недвижимости,

переданных по договорам

жилищного лизинга) (тыс. руб.)

Слпа 204 000 Прил.3,

табл. П.3.1

6. Средний срок договора жилищного

лизинга (годы)
10 Данные по

ипотечному

кредитованию

7. Коэффициент ежегодного роста цен

на недвижимость
1,089 по данным

Томскстата
239

Используя вышеприведенные значения, рассчитаем годовую норму рефи-

нансирования лизингового портфеля жилищной лизинговой компании:

 
%.78,4%100

204000

1089,1
10

204000
4488066,12,12693





рфН (П.4.4)

Таким образом, годовая норма рефинансирования лизингового портфеля

жилищной лизинговой компании составит 4,78 %.

Годовая норма доступности жилищного лизинга для среднего лизингопо-

лучателя, рассчитывается в зависимости от количества договоров жилищного

лизинга ( догN ), заключенных компанией:

 
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Также рассчитать годовую норму доступности жилищного лизинга для

домохозяйства лизингополучателя можно по формуле:

%1001
..
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 По данным Томскстата, стоимость 1 кв. м. жилья в Томской области в 2012 г. выросла на первичном

рынке на 8,9 %. Федеральная служба государственной статистики. Томская область. URL:

http://www.gks.ru/dbscripts/munst/munst69/DBInet.cgi#1.
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Показатели и их значения, используемые для расчета годовой нормы до-

ступности жилищного лизинга для домохозяйства, приведены в таблице П.4.2.

Таблица П.4.2 – Показатели для расчета годовой нормы доступности жилищного лизинга для

домохозяйства

№

п.п.

Показатель (ед. изм.) Обозначение Значение Примечание

1 2 3 4 5

1. Среднедушевой годовой доход

(тыс. руб.)

годсрД . 276

В соответствии

со среднедушевым

доходом

23 тыс. руб. в мес.

группы населения

со средним уровнем

доходов

(19-27 тыс. руб.)
240

2. Численный состав семьи

Лизингополучателя (чел.)
челN

2,5

Средний размер

домохозяйства

в Томской области

в 2013 г.

3. Средний срок договора

жилищного лизинга (годы)
10

Данные по

ипотечному

кредитованию

4. Коэффициент предельной части

дохода, направляемой

на обслуживание обязательств

по договорам жилищного

лизинга
kпр.дох.

0,35

В соответствии

с общепринятой

кредитной

практикой

(по определению

кредитоспособности

заемщиков)

5. Средняя стоимость жилья

в портфеле лизинговой

компании (тыс. руб.)
Сж

2040
Прил.3, табл. П.3.1

Тогда годовая норма доступности жилищного лизинга для домохозяйства

лизингополучателя составит:

%.38,18%1001
2040

35,0105,2276












Н д

(П.4.7)

Таким образом, годовая норма доступности жилищного лизинга для домо-

хозяйства лизингополучателя составила 18,38 %.

240 Распределение населения России по величине среднедушевых денежных доходов. Уровень доходов

населения по состоянию на 01.10.13 г. Краткосрочные экономические показатели – 2013 год. Федеральная

служба государственной статистики. URL: http://www.gks.ru/bgd/regl/b13_02/Main.htm.
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Определим пределы годовой нормы лизингового процента для жилищной

лизинговой компании:

%38,18%78,4  прН . (П.4.8)

Годовая норма лизингового процента для жилищной лизинговой компании

( прН ) находится в интервале от 4,78 % ( рфН ) до 18,38 %( дН ) (рисунок П.4.1):

 38,18;78,4прН . (П.4.9)

Рисунок П.4.1 – Область значений годовой нормы лизингового процента

В соответствии с данным неравенством устанавливаем следующие показа-

тели для жилищной лизинговой компании:

1) минимальную годовую норму лизингового процента в размере 4,8 %;

2) максимальную норму лизингового процента в размере 18,3 %.

Выбор приемлемого размера лизингового процента размера зависит от

различных условий, в том числе от спроса на операции по жилищному лизингу,

предложений конкурентов, от финансового состояния лизингополучателей и

самой лизинговой компании.

Учитывая то, что минимальная ставка по ипотечным кредитам ( икН )

по состоянию на 01.12.2013 г. составила 10,0 %
241
, установим рекомендуемую

норму лизингового процента для жилищной лизинговой компании на уровне

9 % (рисунок П.4.2):
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 МДМ Банк снижает минимальную ставку по ипотеке до 10 % годовых / Официальный сайт МДМ

Банка. URL: http://www.mdm.ru/novokuznetsk/press/news/2013-10/2699/.
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 .0,10;78,4прН (П.4.10)

Рисунок П. 4.2 – Обоснование размера годовой нормы лизингового процента

Таким образом, размер годовой нормы лизингового процента, рекоменду-

емый для жилищной лизинговой компании, составит 9 %. Установленная норма

ниже минимальной ставки по ипотечным и потребительским кредитам, что

позволит привлечь к операциям лизинга дополнительные категории населения.
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