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Актуальность выбранной темы диссертации. Рынок жилой

недвижимости в условиях рыночной экономики стремительно развивается.

I раждане стремятся улучшить жилищные условия, покупая квартиры, как на

вторичном, так и на первичном рынке жилья, а также используя различные

финансовые механизмы: ипотечное жилищное кредитование, особые формы

потребительского кредитования, фондовый рынок путем участия в закрытых

паевых инвестиционных фондах, лизинг. Общий объем суммы сделок в 2012 г.

по лизинговым операциям составил 12,7 млрд. руб., что значительно меньше,

например, активов закрытых паевых фондов, которые в этот же период

составили 375,2 млрд. руб. Однако небольшой объем лизинговых операций

свидетельствует о необходимости развития этого механизма финансирования

жилищных программ.

Финансовый рынок включает ряд механизмов формирования

инвестиционных возможностей для различных субъектов рынка. На наш

взгляд, жилищный лизинг является одним из таких инструментов, наряду с

инструментами кредитного и фондового рынков, бюджетного финансирования.

Поскольку любой механизм включает портфель финансовых инструментов,

постольку необходимо их классифицировать и разработать рекомендации по
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использованию и развитию этих инструментов. Сказанным определяется

методическая актуальность выбранной темы диссертационной работы.

В то же время следует исследовать опыт применения жилищного лизинга

конкретными инвесторами и теми финансовыми институтами, которые

предоставляют этот инструмент инвесторам через финансовый рынок.

Подобное исследование определяет прикладную актуальность диссертационной

работы.

Таким образом, тема исследования диссертационной работы И.Р. Салагор

актуальна, как с методических, так и с прикладных позиций и является

интересной для широкого круга участников рынка жилой недвижимости, таких

как строительные организации, лизинговые компании, инвесторы и др.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных автором диссертации. В

рассматриваемой диссертационной работе продемонстрирован высокий

уровень обоснованности положений, выводов и рекомендаций, что

подтверждается списком использованных источников, в который включены

труды классиков экономической мысли, работы российских и зарубежных

авторов, посвященные проблемам формирования, функционирования и

развития финансовых механизмов, позволяющих для различных

инвестиционных целей обосновать и формировать портфели финансовых

инструментов.

Научные предложения, полученные в результате использования

традиционных общенаучных и специальных методов исследования, достаточно

обоснованы и подкреплены соответствующими логическими и аналитическими

доводами, формулируя которые, автор ссылается на труды ведущих ученых по

исследуемой проблеме, нормативные документы и статистические данные.

Обоснованность выводов и рекомендаций И.В. Салагор подтверждена

обсуждением результатов исследования на российских и международных

научно-практических конференциях, а также необходимым количеством

публикаций по теме исследования, в том числе в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Содержание опубликованных работ соответствует теме диссертации.

Достоверность и уровень научной новизны диссертации.

Достоверность результатов, выводов и рекомендаций, изложенных в

диссертации, обеспечена использованием федеральных законов и нормативных

правовых актов в исследуемой предметной сфере.

Приведенный в диссертационном исследовании статистический материал

представляет интерес и может служить основой для дальнейших исследований,

как автора, так и других ученых.

Научная новизна диссертационной работы заключается в

формировании инструментария лизинга в сфере жилищной недвижимости на

основе рассмотрения финансового механизма как совокупности финансовых

инструментов, форм и способов организации финансовых отношений между

экономическими субъектами по поводу формирования финансовых ресурсов и

финансирования процессов производства, распределения, обмена,

использования и реновации жилья (стр.58-67, 77-87 диссертации).

Кроме того, к элементам приращения научного знания следует отнести:

^ Обоснование необходимости создания и функционирования

специализированных финансовых институтов как участников рынка жилищной

недвижимости с позиций их места и роли на этом рынке, организационно­

правовых форм, технологии организации финансовых потоков (стр. 88-98

диссертации);

•S Авторскую методику формирования инвестиционного портфеля

жилищных лизинговых компаний, в основе которой лежит моделирование

финансовых потоков с позиций рефинансирования вложенного капитала (стр.

100-131 диссертации).

Как оппонент, считаю необходимым отметить относительную простоту

расчета предложенных показателей, дающих возможность практического

использования разработанных методических рекомендаций частным

инвесторам, не имеющим доступа к специальным программно-аналитическим

средствам.

В целом можно констатировать, что диссертационная работа и

автореферат логично выстроены, основные положения, выводы и рекомендации

исследования, вынесенные соискателем на защиту, обоснованы и

аргументированы. Полученные автором научные результаты согласуются с

заявленной целью и задачами, определенными во введении к диссертации и в

автореферате.

Дискуссионные моменты и недостатки. Отмечая высокий уровень

проведенного исследования, необходимо обратить внимание автора и

диссертационного совета на некоторые недостатки. К ним относятся:

1. Объект наблюдения диссертационного исследования не

сформулирован в явном виде.

2. Замечания по структуре работы. Вопросы, рассматриваемые в

параграфе 3.3. «Финансовые риски операций жилищного лизинга», по мнению

оппонента, должны обсуждаться в первой главе, а не завершать исследование.

В заключительных параграфах диссертационной работы необходимо провести

расчеты по разработанной методике, сделать выводы по результатам расчетов и

предложить рекомендации по совершенствованию методики. Тем самым

возникла бы необходимость определения объекта наблюдения.

3. Не выявлены преимущества лизинга относительно программ

ипотечного кредитования или использования закрытых паевых фондов.

4. Спорным вопросом является определение портфеля

(инвестиционного и лизингового) как стоимости финансовых инструментов.

По мнению оппонента, портфель — это совокупность (набор) финансовых

инструментов. Необходимо различать понятие портфеля как набора

финансовых инструментов и как стоимости портфеля (стр. 102 диссертации).

5. В заключении, изложенном на шести страницах, кратко

пересказывается содержание работы. В заключении, по мнению оппонента,

необходимо описать, как именно решены поставленные во введении задачи.

Желательно полученные результаты разделить на методические и прикладные

результаты.

Перечисленные недостатки не сказываются на общей положительной

оценке оппонируемой диссертационной работы, которая представляет собой

самостоятельное и законченное научное исследование, посвященное решению

актуальной задачи формирования рынка жилой недвижимости, используя

инструмент лизинга.

Значение выводов и рекомендаций, полученных автором, для теории

и практики. Полученные научные результаты способствуют развитию

теоретических аспектов формирования механизмов функционирования рынка

жилой недвижимости на основе обоснования особенностей жилищного лизинга

как одного из инструментов финансового рынка.

Практическое значение полученных автором результатов состоит в том,

что они могут быть использованы практикующими инвесторами, аналитиками,

строительными компаниями, органами государственными управления,

ответственными за развитие рынка недвижимости.

Заключение. Диссертация отличается внутренним единством,

содержательностью теоретического и эмпирического материала,

доказательностью выводов и рекомендаций. Тема и содержание диссертации

соответствуют специальности 08.00.10 - «Финансы, денежное обращение и

кредит», а именно пункту 3.25 «Финансы инвестиционного и инновационного

процессов, финансовый инструментарий инвестирования».

Оформление диссертации и автореферата соответствует предъявляемым

требованиям. Содержание автореферата и публикаций соответствует

содержанию, основным идеям и выводам диссертационной работы.

Диссертация и автореферат И.Р. Салагор полностью соответствуют

критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней»,

утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.,

а соискатель Салагор Инна Разиловна заслуживает присуждения степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 - «Финансы,

денежное обращение и кредит».

Официальный оппонент:
доктор экономических наук, профессор,
заведующий кафедрой
«Банковское дело и финансовый рынок»
НОУ ВПО «Сибирская академия

630051, г. Новосибирск,
ул. Ползунова, д. 7.
www.safbd.ru
e-mail: rektor@nnet.ru
e-mail: avnov59@yandex.ru
тел.: 8-(383)- 279-73-83

финансов и банковского дела» Новиков
Александр Владимирович

24 апреля 2014 г.

http://www.safbd.ru
mailto:rektor@nnet.ru
mailto:avnov59@yandex.ru